افزون بر
سفرنامه های ادوارد ییت و پاتینجر، برای دست یابی
به آگاهی ها درباره این سرزمین گسترده تاریخی و
اساطیری، کتاب هایی بســیار می توان شناساند.
برای مثال سفرنامه سرفردریک جان گلداسمید،
ژنرال ایتالیایی بســیار اهمیت دارد. او در واقع برای
طرح تقســیمات مرزی بلوچستان و سیستان در

دوره ناصرالدین شــاه در میانه سال های 18۷0 تا
18۷2 میلادی برابر با 1248 تا 1250 خورشیدی
هم زمان با یکی از بدترین قحطی های تاریخ ایران
به این منطقه سفر کرد. همچنین حسن احمدی
با نگاهی به برخی سفرنامه ها و مقاله های اروپاییان
درباره این ناحیه، کتابی با نام »جغرافیای تاریخی
سیستان؛ سفر با ســفرنامه ها« تالیف کرده است.
این کتاب، مجموعــه ای از مقالات یا بخش هایی از
سفرنامه های ســیاحان اروپایی را گرد آورده است
که به منطقه سیستان اشاره کرده اند.

زندگی نامه ای مفصل از این سیاستمدار
انگلیسی در دست نیســت. قدرت الله روشنی، مترجم
کتاب او، »سفرنامه خراسان و سیستان )سفرنامه کلنل
ییت به ایران و افغانستان(« به ارایه یک زندگی نامه چند
خطی از آن کلنل انگلیسی در دوره قاجار بسنده کرده
اســت. ادوارد ییت تا آنجا که می دانیم در ســال 1849
میلادی برابر با 122۷ خورشیدی در انگلیس زاده شد.
او که بیش تر زندگی خویــش را در هند به ویژه بخش
شمال غربی آن خدمت کرد، در میانه سال های 1900
تا 1904 میلادی برابر با 12۷8 تا 1282 خورشــیدی
مفتش حکومت و کمیســیونر اصلی بلوچستان بود. او
در 1901 میلادی به درجه ســرهنگی رسید و در زمره
کارگزاران هندوستان درآمد. ییت البته پیش تر در سال
1893 میلادی برابر با 12۷1 خورشیدی کفیل کنسول
بریتانیا در مشهد شده بود. او سه سال بعد به مدت یک
سال سرکنسول مشهد شد. این افسر عالی رتبه انگلیسی
به زبان های فارسی و ترکی آشنا بود، همین مساله امکان
آشنایی و ارتباط مستقیم با مردم ایران را برای او فراهم
می آورد. نویســنده کتاب به روایت مترجم، سفر خود
را که جنبه سیاسی داشته، برای تعیین مرزهای میان
افغانستان و روسیه آغاز می کند. ادوارد ییت، خود نیز در
متن کتاب به این ماموریت اشاره کرده است. از آنجا که
شــناخت مرزهای ایران برای دولت انگلیس، مساله ای
استراتژیک بود ، ادوارد ییت را به سمت کنسول بریتانیا در
مشهد منصوب کرد. ییت، سرتاسر مرزهای ایران و روسیه
را پیمود و به ایران ســفر کرد. او از راه جنوب خراسان به
سیستان رفت و بعدها در ســفرنامه اش همه مسیری
را که پیمود به دقت وصف کرد. ســفرنامه ادوارد ییت از
نظر سیاسی، اقتصادی و اجتماعی اهمیت فراوان دارد.
او با گذر از قاین و بیرجند به سیســتان وارد شده است
»در 2۷ ژانویه 1894 میلادی/ ۷ بهمن 12۷2 شمسی
به نصیرآباد یا شهر سیستان رسیدیم. دو میل مانده به
نصیرآباد جمعیت زیادی برای استقبال در انتظار بودند«.

بازار سیستان
مسافر انگلیسی صبح روز پس از رسیدن به سیستان،
با گشتی در شهر، صیادان مرغ های وحشی و شیوه شکار
آنها را دیده، به دقت توصیف می کنــد.

هنری پاتینجر یکی از دو افسر نیروی انگلیس
در هند بود که ماموریت داشته به همراه سروان
کریســتی، از راه خشــکی، قــدرت طبیعی،
اقتصادی، نظامی و راه های سوق الجیشی مناطق
بلوچستان و جنوب شرقی ایران را در اوایل دوره
قاجار بررسی کرده، ارزش اردوکشی این نواحی
را تعیین کنــد. او پس از انجــام ماموریت، تنها
پس از شکســت ناپلئون و رفع تهدید وی برای
حمله به هند در ســال 1816 میــلادی برابر با
1194 خورشیدی از سوی دولت بریتانیا اجازه
یافت سفرنامه خود را با نام »سفرنامه پاتینجر«
منتشر کند که در واقع شــرح مسافرت و نقشه
مسیر این منطقه به شــمار می آمد. سفرنامه او
هم از نظر مردم شناســی هم از جنبه اطلاعات
جغرافیایی اهمیت بسیار دارد.